
 
 

 

P R O I E C T  DE DISPOZIȚIE 

privind exercitarea  controlului  propriu privind respectarea  disciplinei în construcţii  și a 

urbanismului pe raza  comunei  Bărcăneşti ,judeţul Prahova  

            

             Având în vedere Referatul nr. 9.269 din 04.03.2024 al Compartimentului 

Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Bărcăneşti ,judeţul Prahova, prin care se propune   privind exercitarea  controlului  

propriu privind respectarea  disciplinei în construcţii  și a urbanismului pe raza  comunei  

Bărcăneşti ,judeţul Prahova; 

            În conformitate cu prevederile: 

-Art.8  lit.e) din Legea nr.155/2010 -Legea poliției locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

-Art.27 alin.(1)-(3) și (5) și art.45 alin.(1) lit.d)  din Legea nr.50/1991  privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

-Art.71 alin.(1), art.72 alin.(1) și  art.74 alin.(1) și (2)  din Normele metodologice de 

aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

constructii,republicată, aprobate prin Ordinul MLPTL nr.839/2009, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

 Ținând cont de   Convenția nr. 1125/549/12.01.2024  încheiată între Președintele 

Consiliului Județean Prahova și Primarul comunei Bărcănești în vederea asigurării 

parteneriatului tehnic în domeniul autorizării lucrărilor de construcții; 

            În temeiul art.155 şi art.196, alin.1 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

Primarul comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova , emite prezenta dispoziţie. 

 

             Art.1. Se desemnează domnii POPESCU RADU ,  GHINEA GHEORGHE şi 

CĂLIN GRIGORE, poliţişti locali în cadrul Compartimentului   Poliţie Locală  al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, pentru 

exercitarea  controlului propriu privind  disciplina  în construcții în cadrul Primărieri 

Comunei Bărcănești , județul Prahova. 

             Art.2. Persoanele desemnate la art. 1 vor urmări respectarea disciplinei autorizării 

și executării lucrărilor de construcții în teritoriul administrativ teritorial al comunei 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 
 



 
 

Bărcănești, județul Prahova prin organizarea și efectuarea permanentă de acțiuni de 

control, potrivit competențelor stabilite prin Legea nr.50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 

privind  : 

b) emiterea autorizatiilor de construire/desfiintare;  

   b)  executarea lucrarilor de constructii numai pe baza de autorizatii valabile;  

   c) executarea lucrarilor de constructii cu respectarea prevederilor autorizatiilor de   

construire/desfiintare si a proiectelor tehnice.  

             Art.3. (1) În cazul  identificării executării unor lucrări de construire fără 

respectarea prevederilor Legii nr.50/1991-privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, cu modificările și  completările ulterioare și a Regulamentului de 

Urbanism aferent Planului General al localității Bărcănești, persoanele desemnate la art.1 , 

vor înștiința Consiliul Județean Prahova . 

  (2)  Constatarea , aplicarea  sancțiunilor  și dispunerea măsurilor legale , care decurg din 

activitatea  de control  privind disciplina în construcții , activitate  rămasă în sarcina 

Unității Administrativ Teritoriale Comuna Bărcănești , se face de către Structura Arhitect 

Șef din cadrul Consiliului Județean Prahova  . 

              Art.4. Persoanele desemnate la art.1 al prezentei dispoziții vor propune Primarului  

spre aprobare "Programul anual de control privind respectarea disciplinei în domeniul 

autorizării și executării lucrărilor de construcții  în teritoriul  administrativ al comunei 

Bărcănești, județul Prahova.   "                

   Art.5. Prevederile prezentei dispoziţii vor completa atribuţiile şi sarcinile de 

serviciu prevăzute în fişa de post a funcţionarului public nominalizat în prezenta dispoziţie.  

   Art.6. La data intrării în vigoare a prezentei dispoziții își încetează aplicabilitatea  

Dispoziţia Primarului comunei Bărcănești  nr. 179 și 180  din 01.08.2022. 

   Art.7. Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenele și 

condițiil  prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.  

             Art.8. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştintă publică prin afişare la sediul 

Primăriei comunei Bărcăneşti şi pe site www.barcăneşti.ro şi se comunică persoanelor 

nominalizate în prezenta, Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului , 

Compartimentului Resurse Umane şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova. 

                                                                   P R I M A R, 
                                                                  ....................... 

                                                                        Gheorghe DIMA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                         Avizat legalitate:     

                                                                                                                       Secretar general al comunei,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                      

                                                                                                                                 Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti,  04.03.2024 

      Nr.99 


